



## Šajās brīvdienās būs atvērta Valdekas pils



Foto: Krišjānis Grantiņš

Sestdien un svētdien no pulksten 10 līdz 14 jelgavnieki var doties ekskursijā un iepazīt Valdekas pili, kas ilgus gadus stāvēja tukša, bet šobrīd ir atjaunota un jau nākamā gada sākumā kļūs par LLU Arhitektūras un būvniecības katedras mājvietu.

### ■ Rīta Gaidamoviča

Šajā nedēļas nogalē tiks atzīmētas Eiropas Kultūras mantojuma dienas. Šogad tēma ir «Rīgas ielas kultūrvēsturiskais tēls Latvijā», tieši tāpēc Jelgavā uzmanības centrā šoreiz Rīgas ielas vēsturiskais objekts – tikko rekonstruētā Valdekas pils. 13. un 14. septembrī no pulksten 10 līdz 14 iedzīvotāji var doties ekskursijā uz pili, apskatīt, kāda tā izskatās no iekšpuses, novērtēt tajā divas izstādes un Valdekas pils parkā darbībā vērot nākamās pils saimniekus – LLU topošos ainavu arhitektus.

Valsts kultūras pieminekļu aizsardzības inspekcijas Zemgales reģionālās nodaļas inspektore Gunta

Skulte stāsta, ka šogad Eiropas Kultūras mantojuma dienās uzmanības centrā ir Rīgas iela un tur esošās vēsturiskās ēkas. «Atšķirībā no citām pilsētām Jelgavas centrālā iela – Rīgas iela – nevar lepoties ar ievērojamu vēsturisko apbūvi. Taču šajā ielā mums ir kāda pērle, kas tikko piedzīvojusi vērienīgas pārmaiņas, – Valdekas pils, un šogad mēs izceļam tieši to,» stāsta inspektore.

Sestdien un svētdien no pulksten 10 līdz 14 jelgavnieki var doties ekskursijā un iepazīt Valdekas pili, kas ilgus gadus stāvēja tukša, bet šobrīd ir atjaunota un jau nākamā gada sākumā kļūs par LLU Arhitektūras un būvniecības katedras mājvietu. LLU Komunikāciju un mārketinga centra vadītāja Sandra Grigorjeva stāsta, ka brīvdienās Valdekas pils norādītājā laikā bez maksas būs atvērta ikvienam interesentam. «Aicinām jelgavniekus izmantot šo iespēju – turpmāk pils pilnās izglītības iestādes funkcijas, līdz ar to iekļūšana

tajā būs ierobežota, taču šī ir iespēja apskatīt pili arī no iekšpuses. Tur šajās dienās apmeklētājus sagaidīs gidi, kuri stāstīs par pils vēsturi un nākotni,» tā S.Grigorjeva, piebilstot, ka remontdarbi Valdekas pilī ir noslēgušies un šobrīd tiek gaidītas mēbeles un aprīkojums. Plānots, ka jau 2015. gada sākumā tur notiks mācības.

Speciāli Eiropas Kultūras mantojuma dienām pili tiks iekārtotas divas izstādes: tur varēs apskatīt LLU topošo ainavu arhitektu darbus, kā arī, ņemot vērā, ka tā savulaik bijusi barona fon Rekes medību pils, sadarbībā ar Latvijas Mednieku asociāciju tapusi dažādu meža trofeju – ragu, ādu, dzīvnieku izbāzeņu – izstāde.

S.Grigorjeva piebilst, ka Valdekas pils parkā šajās dienās strādās topošie ainavu arhitekti, kas iecerējuši skicēt Valdekas pils apkārtni. Tāpat Valdekas pils apmeklētāji sestdien un svētdien varēs saņemt pirmo Valdekas pils atklātini.

Jāpiebilst, ka 13. septembrī paralēli Eiropas Kultūras mantojuma dienām LLU Lauku inženieru fakultātē notiks nozares speciālistu konference «Ainavu arhitektūra. Diskusijas I daļa», bet pirmdien, 15. septembrī, LLU saime un lūgtie viesi Valdekas pilī tiksies pirmajā oficiālajā pasākumā, kur runās par šādām tēmām: «Universitātes loma kultūrvēsturiskā mantojuma saglabāšanā», «Ainavu arhitektu studiju vide Valdekas pilī», «Valdekas pils cauri gadu simtiem». Pirmdien pulksten 11.20 pie Valdekas pils tiks pacelts Eiropas kultūras mantojuma karogs.

Jāatgādina, ka Valdekas pils rekonstrukcija veikta ERAF līdzfinansētā projekta «LLU mācību infrastruktūras modernizācija» gaitā un šis ir viens no vērienīgākajiem un redzamākajiem LLU īstenotajiem projekta pasākumiem. Darbus veica SIA «Consortium RTS» par līguma summu 1 092 812,35 eiro bez PVN.

## Visbiežāk meklē palīgstrādnieka darbu

### ■ Ilze Knusle-Jankeviča

Apkopojot datus par bezdarbu Jelgavā, Nodarbinātības valsts aģentūra (NVA) informē, ka šobrīd lielākā daļa bezdarbnieku meklē palīgstrādnieka, apkopēja, pārdevēja darbu. Tomēr šī gada pirmajā pusgadā NVA Jelgavas filiālē visvairāk reģistrētas vakances šūšanas nozarē.

NVA pārstāve Inga Lejiņa norāda, ka palīgstrādnieka darbu vēlētos 285 bezdarbnieki un tā ir vispieprasītākā vakance. Otrā topa vakance ir apkopējs – šādu darbu vēlētos 224 bezdarbnieki. Tiesa, šādu profesiju piedāvājums ir krietni mazāks nekā pieprasījums – šā gada sešos mēne-

šos Jelgavas NVA reģistrētas tikai 28 vienkāršo profesiju vakances, kur varētu ietilpt arī palīgstrādnieks un apkopējs. Vislielākais pieprasījums bijis pēc šūšanas speciālistiem, bet šādu darbu strādāt gatavi vien 32 bezdarbnieki.

Turpinājums 3.lpp. ▶

## Jāņa Čakstes dzimšanas dienā – ziedu nolikšana un priekšlasījumi

### ■ Rīta Gaidamoviča

Svētdien, 14. septembrī, apritēs 155 gadi, kopš dzimis Latvijas Valsts pirmais prezidents Jānis Čakste. Jelgavnieki svētdien pulksten 12 aicināti nolikt ziedus pie J.Čakstes pieminekļa, bet pulksten 13 Ģederta Eliasa Jelgavas Vēstures un mākslas muzejā apmeklēt priekšlasījumus par J.Čakstes tēlu Latvijā, viņa novēlējumiem latviešu tautai un par to, kā presē tika atspoguļota J.Čakstes ievēlēšana prezidenta amatā.

Jelgavas pilsētas pašvaldības iestāde «Kultūra» informē, ka 14. septembrī pulksten 12 tiks nolikti ziedi pie J.Čakstes pieminekļa un piemiņas brīdi piedalīsies arī Jelgavas domes vadība.

Bet pulksten 13 sarīkojums paredzēts Ģederta Eliasa Jelgavas Vēstures un mākslas muzejā, kur interesenti varēs noklausīties trīs priekšlasījumus par J.Čaksti, viņa darbiem un devumu. Muzeja direktora vietnieks Gints Putiķis stāsta,

ka muzejā šajā dienā uzstāsies Latvijas Universitātes Vēstures un filozofijas fakultātes profesors Ilgvars Butulis ar priekšlasījumu «Čakste pēc Čakstes (Jāņa Čakstes tēls Latvijā 1927 – 1940)», biznesa augstskolas «Turība» profesors Ainārs Dimants piedāvās priekšlasījumu «Jāņa Čakstes novēlējumi austrumiešiem un visai latviešu tautai». Ar interesantu priekšlasījumu uzstāsies arī G.Putiķis par tēmu «Jāņa Čakstes ievēlēšana prezidenta amatā 1922. un 1925. gadā tā laika preses atspoguļojumā». «Līdz šim ir bijušas daudzas lekcijas un lasījumi par Latvijas pirmo prezidentu, un ir grūti atrast pieturus punktus, par kuriem maz vai nemaz nav runāts, jo J.Čakste ir bieži pieminēts. Taču, manuprāt, mums tas izdevies, atrodot interesantus un līdz šim plaši neapspriestus faktus,» tā G.Putiķis. Priekšlasījumi muzejā ir bez maksas.

Savukārt pulksten 13.30 J.Čakstes dzimtas mājās «Auči» tiks pasniegta J.Čakstes stipendija. To šajā mācību gadā saņems LLU Lauku inženieru fakultātes 2. kursa studente Madara Keiva par darbu «Mūsu augstskola dos mums demokrātiski audzinātus darbiniekus, kas paliek ar tautu dzīvā sakarā».

## «Igate» projektam pieteikti vairāk nekā 30 pagalmi

### ■ Ilze Knusle-Jankeviča

Lai gan priekšlikumu iesniegšana ceļu būves uzņēmuma «Igate» pagalma labiekārtošanas projektā noslēdzās jau 31. augustā, uzņēmums vēl visu pirmo septembra nedēļu saņēma iedzīvotāju pieteikumus, ka tieši viņu pagalmi būtu jāsakārto un ka viņi būtu gatavi tajā iesaistīties. Uzņēmuma pārstāve Dace Zviņģele norāda, ka saņemti vairāk nekā 30 pieteikumi.

«Šobrīd pagalmu pārvērtībām pieteikti vairāk nekā 30 pagalmi. Cilvēki ir darboties gribīgi un atsaucības pilni, un tas ir pats svarīgākais,» norāda D.Zviņģele, piebilstot, ka uzņēmuma darba grupa plāno apskot visus pieteiktos pagalmus: vispirms tos, kas tika pieteikti laikā, un pēc tam tos, ko iedzīvotāji pieteica jau pēc priekšlikumu iesniegšanas termiņa. «Pārvērtībām» pieteikti pagalmi visā pilsētā – gan

pilsētas centrā, gan līnijās, gan Pārliepē, gan RAF masīvā, gan Satiksmes ielas rajonā.

Darba grupa pagalmus plāno apskatīt līdz oktobrim un tad izlemēt, kuras mājas iedzīvotāji būs tie, ar kuriem kopā «Igate» labiekārto pagalmu. D.Zviņģele stāsta, ka no pieteiktajiem pagalmiem tiks izraudzīti trīs un pēc tam tiks organizēta tikšanās ar māju pārštājiem, lai pārrunātu idejas. Uzņēmums cer, ka darbus izdosies pabeigt līdz 18. novembrim, lai tā būtu kā skaista dāvana Latvijai dzimšanas dienā.

Šis ir otrais gads, kad «Igate» īsteno šādu sociālās atbildības projektu. Jāatgādina, ka pagalmu labiekārtošanas iniciatīvu uzņēmums aizsāka 2013. gadā. Līdz šim pilnībā labiekārtots viens pagalmi Nameja ielā, un kopējās izmaksas, kuras «Igate» novirzīja šim projektam, ir vairāk nekā 3000 eiro. Pērn «pārvērtībām» bija pieteikti deviņi pagalmi, bet šogad iedzīvotāju aktivitāte ir krietni augusi. «Igate» pārstāve pieļauj, ka iedzīvotājus iedvesmojis jau sakārtotais pagalmi Nameja ielā, jo dzīvot sakoptā vidē ir viena no cilvēka pamatvēlmēm.

### Satiksmes ierobežojumi

12. septembrī, Dzejas dienu laikā, no pulksten 15 līdz 15.30 satiksmei TIKS SLĒGTS Čakstes bulvāris posmā no Lielās līdz Ūdens ielai.

# Zemessardze tāpat kā Dziesmu svētki ir mūsu valsts fenomens

**■ Kristīne Langenfelde**

«Ja mēs domājam, ka pasaules un Ukrainas notikumu dēļ šobrīd pie Zemessardzes durvīm veidojas rindas, tad tā tas nav. Vienīgais, ko mēs jūtam, – esošie zemessargi ir kļuvisi aktīvāki un biežāk piedalās dažādās mācībās, ikdienas darbos,» spriež Zemessardzes 52. kājnīku bataljona komandieris pulkvežleitnants Ilmārs Džeņevs, kurš kopš 2012. gada decembra vada mūsu bataljonu, kas apvieno zemessargus no Jelgavas, kā arī Ozolnieku un Jelgavas novada.

Tieši pirms 23 gadiem 9. septembrī Jelgavā tika izveidots pirmais Zemessardzes bataljons Latvijā. Sestdien, 13. septembrī, zemessargi sevi plašāka publikai parādīs Hercoga Jēkaba laukumā, bet vēl pirms tam «Jelgavas Vestnesis» sarunā ar bataljona komandieri izzina mūsu zemessargu ikdienu, viņu vajadzības un spējas.

## Idejiskais zemessargs

I.Džeņevs sevi dēvē par «idejisko zemessargu». Uz jautājumu, kāpēc šāds formulējums, viņš atbild, ka Zemessardze ir viņa aicinājums jau kopš 1992. gada, kad arī sācis darboties šajā organizācijā, taču pēc pāris gadiem, kad sāka veidoties Latvijas armija, viņš izšķīrās par labu profesionālajam militārajam dienestam un kļuva par profesionālu karavīru. «Jā,

es sevi nevaru saukt par zemessargu, taču Zemessardze vienmēr man būs kaut kas īpašs. Un tieši tāpēc ir milzīgs gods pēc tik daudz gadiem atkal atgriezties Zemessardzē. Jā, varbūt mēs varam salīdzināt šīs abas struktūras kā amatieru un profesionālo sportu, taču es nekad neteiktu, ka atgriešanās Zemessardzē ir solis atpakaļ – varu tikai vēlreiz uzsvērt, ka man kā profesionālam karavīram ir milzīgs gods vadīt Zemessardzes bataljonu,» saka I.Džeņevs, piebilstot, ka katrā Zemessardzes bataljonā darbojas 13 profesionāli karavīri, kuri vada un organizē ikdienas darbu. «Profesionālie karavīri darbam Zemessardzē tiek nozīmēti, un rotācijas kārtībā šis darbs turpinās no trīs līdz pieciem gadiem. Cik ilgi man būs tas gods vadīt Jelgavas bataljonu, šobrīd grūti pateikt,» atzīst komandieris.

## Latviju var aizsargāt paši pilsoņi

I.Džeņevs ir pārliecināts, ka mūsu valsti ir nepieciešama profesionāla armija, kuras mērķi un uzdevumi ir augstāki – starptautiskās operācijas, dalība NATO –, bet mūsu profesionālā armija nekad nebūs tik daudzskaitlīga, lai nepieciešamības gadījumā spētu aizsargāt visu valsti. «Tieši tāpēc mums ir nepieciešama Zemessardze – esmu pārliecināts, ka Latviju spēj aizsargāt šis valsts pilsoņi. Tāda fenomena kā mūsu Zemessardze – brīvprātīga organizācija, kas jebkurā brīdī gatava mobilizēties un aizstāvēt savu valsti, – nav nekur pasaulē. Es to varu salīdzināt ar otru mūsu valsts fenomenu – ar Dziesmu svētkiem.»

Šobrīd Jelgavā darbojas 417 zemessargi, taču ne visi no viņiem ikdienā bieži spēj atrast laiku, lai iesaistītos Zemessardzes aktivitātēs. «Ir jāsaprot, ka zemessargs darbojas pēc brīvprātības principa. Viņš ir izgājis apmācību, uzņemts Zemessardzē, un tad viņa uzdevums ir laiku pa laiku savas iemaņas atsvaidzināt, lai tās nepazustu. Jā, ir pietiekami daudz zemessargu, kas bataljonā ierodas tikai reizi gadā, lai veiktu obligāto iemaņu atjaunošanu – apskata savu ekipējumu, pārbauda savu ieroci. Tas ir minimums, kas tiek prasīts no zemessarga. Tālāk tas jau ir katra paša spējas – cik bieži viņš var veltīt laiku zemessarga pienākumiem. Jāatzīst, ka šobrīd ir arī gana daudz tādu, kas ir izbrazušies no valsts, taču es uzskatu, ka zemessargs arī Īrijā ir zemessargs, un, ziniet, viņi tiešām savā atvaļinājumā atbrauc uz Latviju un atnāk uz bataljonu, lai izdarītu vismaz to minimumu,» stāsta komandieris.

**«Šobrīd varētu izmantot arī Otrā pasaules kara ieročus un sasniegt labus rezultātus, bet diez vai varētu izmantot Otrā pasaules kara ekipējumu...»**

Minimumam seko dienesta uzdevumi un mācības. «Dienesta uzdevumi ir dažādi sabiedriski pasākumi, kuros zemessargi iesaistās, piemēram, sestdien ar šādu pasākumu būsīm Hercoga Jēkaba laukumā, tāpat

palīdzam policijai, piemēram, cilvēku meklēšanā, un šobrīd tam tiešām aktīvi pievēršamies, jo šogad ir īpašs sēpu laiks, kad cilvēki itin bieži mēdz noklist mežos. Tēpat mūsu apkārtnes mežos tikko bija vairāki gadījumi, kad pazuduši sēņotāji. Otrs bloks ir mācības, kurās uzlabojam savas spējas un prasmes. Viena sadaļa ir mācības, ko organizējam paši sava bataljona ietvaros, bet otra – mācības bruņoto spēku sastāvā. Tagad 60 cilvēkiem jādodas uz Ādažiem, lai strādātu kopīgās bruņoto spēku mācībās. Mēs jau zinām, kuri ir tie aktīvākie un visbiežāk iesaistās dažādās mācībās, taču jebkurā



Foto: Krišjānis Grantiņš

**«Ja zemessargs uzvilcis formu, tad viņš ir gatavs aizstāvēt savu valsti. Jā, mums varbūt nav lidmašīnu un cita specifiska nodrošinājuma, taču ierocis ir katram zemessargam, un mani ir pārliecība, ka ar minimāliem resursiem mūsu Zemessardze ir gatava panākt maksimālu rezultātu,»** uzskata Zemessardzes 52. kājnīku bataljona komandieris pulkvežleitnants Ilmārs Džeņevs.

gadījumā, kad tiek izsludinātas mācības, uzaicināti tajās piedalīties tiek visi zemessargi, un tad jau pēc apstākļiem un katra iespējām tiek komplektētas grupas,» skaidro komandieris.

Protams, Zemessardzē ir sava hierarhija: jaunie apgūst pamatziņāšanas – ierindas mācību, ieroču izjaukšanu un līdzīgas iemaņas. Tālāk zemessargi tiek dalīti nodaļās, kurās parasti ir astoņi cilvēki, tad seko vads, kas apvieno jau 30 cilvēkus, bet rota – 130 zemessargus. «Protams, rota tik bieži kopā nesanāk, bet vadu un nodaļu mācības notiek salīdzinoši bieži,» tā I.Džeņevs.

## Visvairāk trūkst C, D kategorijas šoferu

«Jūs kā žurnāliste arī mums būtu ļoti noderīga,» nosaka komandieris, uzsverot, ka Zemessardzē nav nepieciešami tikai snaiperi, izlūki, sapieri. «Mums noder jebkuras profesijas pārstāvji, kuru pienums Zemessardzei var būt neatverams, tostarp pavāri, informācijas tehnoloģiju speciālisti. Piemēram, šobrīd mums ļoti trūkst šoferu, kuriem ir C, D kategorija, jo mums ir smagais transports, ar kuru uz mācībām jānogādā zemessargi, bet, lai to izdarītu, nepieciešams šoferis ar konkrētu kategoriju tiesībām. Ja kāds no esošajiem netiek, tad situācija mums ir neapskaužama,» raksturo komandieris.

Protams, katram no zemessargiem – vai tas būtu pavārs, šoferis, vai IT speciālists – vispirms ir jāapgūst pamatiemaņas: ierindas mācība un ieroča izjaukšana, taču tas nenozīmē, ka ikdienas darbos viņš strādās ar ieroci. «Piemēram, mums šobrīd trēš daļa no visiem zemessargiem ir sievietes – darba un pienākumu mums šeit ir daudz,

tāpēc ko sev piemērotu atradīs jebkurš,» uzsvēr I.Džeņevs.

## Problēma – ekipējums un infrastruktūra

Uz jautājumu, cik spējīgi pašlaik ir zemessargi, I.Džeņevs atbild, ka pats galvenais ir griba. «Ja zemessargs uzvilcis formu, tad viņš ir gatavs aizstāvēt savu valsti. Jā, mums varbūt nav lidmašīnu un cita specifiska nodrošinājuma, taču ierocis ir katram zemessargam, un mani ir pārliecība, ka ar minimāliem resursiem mūsu Zemessardze ir gatava panākt maksimālu rezultātu.»

Katram zemessargam ir nodrošināta sava trieciensāpūtne AK4, tāpat zemessargiem ir arī kolektīvie ieroci – granātmētēji, ložmetēji, kaujiniekiem izmantojamie prettanku lielgabali. «Ierocis nodrošinājums mums ir – jā, varbūt tie nav paši modernākie, bet tie tik un tā ir labi izmantojami. Vienmēr var vēlēties labāk, un es arī neesmu pieticīgs, bet skaidri apzinos, ka mēs neesam tik bagāta valsts, lai pieprasītu pašu modernāko un jaunāko. Es teikšu tā – šobrīd droši vien varētu izmantot arī Otrā pasaules kara ieročus un sasniegt labus rezultātus, bet diez vai varētu izmantot Otrā pasaules kara ekipējumu... Tieši tā ir mūsu galvenā rīpe – nepietiekams nodrošinājums ar ekipējumu. Pārsvārā tas ir savulaik saņemts kā dāvinājums no vienas vai otras organizācijas, bet jāsaprot, ka ekipējums pietiekami ātri nolietojas, it sevišķi lauka mācībās, bet tā atjaunošanai mums līdzekļi trūkst – mugursomas, uzkabes, paklāji. Protams, mums gribētos iegūt tādu ekipējumu, kādu pašlaik izmanto profesionāļi, jo tas mūsu līmeni būtiski paaugstinātu.»

Otra sāpe zemessargiem ir in-

frastruktūra. «Bāzē, kur šobrīd atrodamies, nozīmīgi līdzekļi nav ieguldīti. Darba apstākļi nav tādi, kā varētu vēlēties. Jā, Zemessardzē ir sociāls projekts, bet arī mums ir nepieciešama vieta, kur sanākt kopā, kur notikt mācībām. Piemēram, būtu tikai normāli, ja mums bataljonā būtu dušas – šobrīd sanāk tā, ka pēc lauka mācībām zemessargi tādi paši netīri dodas mājās, jo šeit nomazgāties nav kur. Līdzīga situācija ir arī citos bataljonos Latvijā.»

## No 18 līdz 83 gadiem

«Zemessargi mēdz būt ļoti dažādi, tāpēc raksturot viņus vienā vārdā nevar. Mums ir jaunieši vecumā jau no 18 gadiem, kā arī zemessargi jau 59 gadu vecumā. No 60 gadu vecuma tu jau skaities veterāns, jo pēc šī vecuma vairs nemobilizē. Taču arī veterāni var būt ļoti aktīvi. Mums, piemēram, ir 83 gadus vecs veterāns, kurš joprojām cenšas un dara – iesaistās sociālos projektos, gatavo rakstus, stāsta par Zemessardzi jauniešiem, nodod savu pieredzi. Tagad viņa vēlme ir atjaunot Jelgavas kājnīku pulka karogu no trīsdesmitajiem gadiem. Un tas vēlreiz apliecina, ka Zemessardzē noderīgs var būt jebkurš cilvēks, ja vien ir griba. Ņemot vērā šo mūsu fenomenu, kad pēc brīvprātības principa par zemessargiem Latvijā ir kļuvisi jau tūkstošiem cilvēku, es uzskatu, ka mums ir jāturpina attīstīt Zemessardze, lai šis kustības devums valstij būtu vēl nozīmīgāks,» uzsvēr komandieris.

Katram, kurš sevi jūt vēlmi kļūt par zemessargu, komandieris iesaka atnākt uz Zemessardzes 52. kājnīku bataljonu Dambja ielā 22 un vērsties pie dežuranta, kurš, starp citu, strādā visu diennakti, un droši «ienākt» Zemessardzē.

## Pilsētnieks vērtē

**Vai jūsu ģimenē tiek svinēta Tēva diena?**

Maiga, māmiņa:  
– Diemžēl mūsu mājās šādas tradīcijas nav, jo bērnu audzinu viena. Arī vectētiņa, ko sveikt, mums vairs nav. Taču ir skaids, ka šādu svētku dienu vajag. Kāpēc māmiņām var būt svētki, bet tētiem ne? Abi taču ģimenē ir līdzvērtīgi! Tiesa, ne visās ģimenēs ir tik skaisti, ka abi vecāki ir kopā ar bērnu, taču tas jau nenozīmē, ka svētki nevar būt.

Arta, studente:  
– Jā, protams! Šie svētki mūsu ģimenē ienāca pagājušajā gadā. Bērniņš gan vēl bija ļoti maziņš, taču kopā tēti apsveicām. Kā svinējām? Aizgājām uz kafējnicu svētku vakariņās. Manuprāt, Tēva diena – tas ir brīnišķīgi, turklāt jebkuri svētki vieno ģimeni.

Natālija, bērnu kopšanas atvaļinājuma:  
– Pagājušajā gadā mūsu ģimenes tētis apvainojās, ka neapsveicām viņu svētkos: Mātes dienu ik gadu mājās svinam – vīrs ar bērniem sarūpē puķes, kūku –, bet tēti svētkos aizmirsām. Tālab šogad labosimies – kopā ar bērniem gatavojam pārsteigumu. Svētdiena arī mūsu ģimenē būs svētku diena.

Ilgvars, strādā:  
– Domāju, ka šie svētki ir aktuāli jaunajās ģimenēs, jo tā Latvijā ir jauna tradīcija. Esmu padomju laika kalums – mēs tādus svētkus nesvinējām un arī pašlaik neatzīmējam. Bet, ja ir Mātes diena, kad bērni un tēti gatavo pārsteigumu mammām, kāpēc gan lai nebūtu svētki arī tētiem?! Ģimenē taču ir gan mamma, gan tētis – kāpēc viens būtu pelnījis svētkus, bet otrs ne? Manuprāt, jauki.

Agnis, instruktors:  
– Netiek gan. Vismaz līdz šim mūsu ģimenē šie svētki nav īpaši atzīmēti, lai gan zinu, ka tādi ir, turklāt tieši šajā svētdienā. Nav jau slikti, ka līdztekus Mātes dienai ir arī Tēva diena. Pats kā tētis noteikti priecātos, ja bērni atcerētos un apsveiktu mani šajā dienā. Pieļauju, ka sabiedrībā pārāk maz par šiem svētkiem runā, tāpēc arī cilvēkiem tie paslīdz garām. Man nav būtiska dāvāna – galvenais, lai atceras!



«Jelgavas Vestnesis»  
**Metiens – 28000 eks.**  
Iznāk ceturtdienās  
Reģistrācijas apliecības  
Nr. 000703171



Izdevējs: JPPI «Zemgales INFO»  
Adrese: Pasta iela 47 – 214,  
Jelgava, LV – 3001  
Galvenā redaktore:  
**Kristīne Langenfelde**  
Redakcija: tālr. 63048801,  
e-pasts: redakcija@info.jelgava.lv  
www.jelgavasvestnesis.lv  
«Zemgales INFO» birojs  
tāl./fakss: 63048800,  
e-pasts: birojs@info.jelgava.lv  
Iespiests: SIA «Reneprint»

© Pārpublicēšanas gadījumā atsauce uz «Jelgavas Vestnesis» obligāta.  
Par sludinājumu un paziņojumu saturu atbild to iesniedzējs.

## Skaitļi runā

Vai pievēršat uzmanību pārtikas produktu izcelsmes valstij?

Šonedēļ portālā  
[www.jelgavasvestnesis.lv](http://www.jelgavasvestnesis.lv) jautājam:

**Kā vērtējat situāciju darba tirgū?**

Savu viedokli paud

[www.jelgavasvestnesis.lv](http://www.jelgavasvestnesis.lv)





# Par nelikumīgu būvniecību grib paredzēt kriminālatbildību

Jaunais Būvniecības likums attieksies uz būvniecības procesiem, kas tiks uzsākti pēc likuma stāšanās spēkā. Būvprocesi, kas iesākti līdz likuma spēkā stāšanās dienai, pabeidzami Vispārīgajos būvnoteikumos paredzētajā kārtībā.

■ Ilze Knusle-Jankevica

1. oktobrī spēkā stāties jaunais Būvniecības likums, un visskaļāk šajā kontekstā izskanējusi iecere līdz ar jauno likumu piemērot arī kriminālatbildību par nelikumīgu būvniecību. Tiesa, tam nepieciešami grozījumi Krimināllikumā, kur tas tiktu noteikts. Pagaidām gan šie grozījumi vēl nav pieņemti Saeimā galīgajā lasījumā.

Jaunajā Būvniecības likumā ir virkne jaunievedumu un izmaiņu. Viena no būtiskākajām ir tā, ka likumā noteiktas valsts un pašvaldību atbildības jomas. Tāpat likumā ieviestas normas, kam vajadzētu atvieglot un, iespējams, arī paātrināt iepirkumu procedūru. Tomēr Būvniecības likumu nevar skatīt atrauti no citiem normatīvajiem aktiem, kuros arī plānotas izmaiņas, tādējādi nosakot gan sertifikāciju būvspeciālistiem (arhitektiem, projektētājiem, būvuzraugiem, būvinženieriem un citiem), gan būvdarbu veicēju un būvspeciālistu civiltiesiskās atbildības obligāto apdrošināšanu, kas darbosies kā būvniecības, tā garantijas laikā. Vienlaikus pēc traģēdijas Zolitūdē pagājušā gada novembrī, kad iebūvēta lielākā konstrukcijas un bojā gāja 54 cilvēki, grozījumi plānoti arī Krimināllikumā, paredzot kriminālatbildību par būtiskiem pārkāpumiem būvniecībā.

## Kriminalizēs neatļautu būvniecību daudzdzīvokļu mājās un sabiedriskos objektos

Par būvniecības nozari atbildīgā ministrija – Ekonomikas ministrija – uzsver, ka jautājums par kriminālatbildību nelikumīgas būvniecības gadījumā vēl nav izlemts. «Saeima otrajā lasījumā atbalstīja priekšlikumu, kas paredz atbildību par atkārtotu būvdarbu veikšanu objektā, ja personai tas jau ir aizliegts, bet šis aizliegums nav ņemts vērā. Kriminālatbildība iestātos par tādiem būvniecības turpināšanas gadījumiem bez būvatļaujas, kas notiek daudzdzīvokļu mājās vai sabiedriski nozīmīgos objektos,» ieceri skaidro ministrijā, vienlaikus norādot, ka šī norma neattiektos uz gadījumiem, kad būvdarbiem nav vajadzīga būvatļauja, bet pietiek ar citu dokumentu, piemēram, paskaidrojuma rakstu vai apliecinājuma karti, jo tie ir mazāk nozīmīgu būvju būvdarbi un tiek pieņemti, ka ar to veikšanu apdraudējums sabiedrībai nav tik būtisks, lai pārkāpumus kriminalizētu. Jaunā Krimināllikuma redakcija par šādiem pārkāpumiem paredz sodīt ar īslaicīgu brīvības atņemšanu vai ar piespiedu darbu, vai ar naudas sodu. Līdz šim par patvaļīgu būvniecību iestājas vien administratīvā atbildība.

Jelgavas Būvvaldes vadītāja Inita Dzalbe norāda: «Jelgavā patvaļīga būvniecība (galvenokārt, ja pēc būvprojekta akcepta nav saņemta būvatļauja, nav laicīgi pagarināta



Nesaskaņota būvniecība dzīvokļos arī Jelgavā ir visai bieža parādība, un nereti tā «uzpeld», kaimiņiem vai mājas vecākajam ziņojot par trokšņošanu un būvdarbiem vai jau sūdzoties par nelikumīgās būvniecības radītajām sekām. «Pārlietot citā vietā ūdens caurules, tiek mainīts ūdens plūsmas ceļš, līdz ar to pakalpojums vairs netiek nodrošināts attiecīgā kvalitātē. Tas var izraisīt, piemēram, to, ka kaimiņu dzīvokļus pietiekami nesilda vai pazeminās ūdens spiediens. Saņemot šādas sūdzības, mājas tiek apsektas, un tādā veidā konstatējam nelikumīgi veiktos būvdarbus,» skaidro lielākā Jelgavas daudzdzīvokļu namu apsaimniekotāja SIA «Jelgavas nekustamā īpašuma pārvalde» nekustamā īpašuma pārvaldniece Marita Živa, norādot, ka šī informācija tiek nodota Būvvaldei, iespēju robežās pārkāpumi tiek arī fiksēti fotogrāfijās. Būvvaldes vadītāja Inita Dzalbe piebilst, ka lielākoties patvaļīgie būvdarbi dzīvokļos saistīti ar komunikāciju pārbūvi, arī logu un durvju nomainīšanu, sienu demontāžu, veidojot studijas tipa dzīvokļus un paplašinot, piemēram, vannas istabu uz koridora rēķina. Vai izmaiņas likumdošanā ļaus cīnīties ar šāda veida patvaļi? I. Dzalbe gan norāda, ka, viņasprāt, lai piemērotu kriminālatbildību par būvniecības pārkāpumiem daudzdzīvokļu mājās, nepieciešams speciālista atzinums, ka veiktās darbības ietekmē ēkas kopējās konstrukcijas un rada draudus cilvēku drošībai.

būvatļauja, būvē ar atkāpēm no projekta) vairāk novērojama savrupmāju apbūvēs zonās. Gadījumi, kad notiek būvniecība pilnīgi bez akceptēta būvprojekta izstrādāšanas, gadās ārkārtīgi reti. Publisku ēku būvniecībā šādi gadījumi nav novēroti.»

Zolitūdes traģēdija likusi arī pārskatīt atbildību par būvniecības noteikumu pārkāpumiem, ja rezultātā bojā gājuši cilvēki, to diferencējot atkarībā no nodarījuma seku smaguma. «Šobrīd, piemēram, maksimālais cietumsods, ja ēkas sabrukšana izraisījusi cilvēku nāvi, ir četri gadi, un tas nav samērojams ar tās traģēdijas apmēru, kas pērn novembrī piemēlēja Latvijai,» skaidro Saeimas Juridiskās komisijas Krimināltiesību politikas apakškomisijas priekšsēdētājs Andrejs Judins. Izstrādātie grozījumi paredz: ja nelikumīgas būvniecības (ēku, tiltu, ceļu pārvadu un citu) rezultātā sabruk būve vai tās daļa un bojā iet divi vai vairāk cilvēki, var tikt piemērota brīvības atņemšana līdz astoņiem gadiem, atņemot tiesības uz noteiktu nodarbošanos vai tiesības ieņemt noteiktu amatu uz laiku līdz desmit gadiem.

Šobrīd grozījumi Krimināllikumā ir pieņemti otrajā lasījumā. Kā informē Saeimā, otrdien grozījumi Krimināllikumā tiks skatīti Politikas apakškomitejā, pēc tam tie vēl jāizskata Juridiskajai komisijai, kas

likumprojektu virzīs tālāk. Grozījumus plānots pieņemt vēl šajā Saeimas sasaukumā, bet vēl nav zināms, kad tie stāsies spēkā.

## Publisku objektus uzraudzīs valsts

No oktobra plānots atjaunot valsts pāraudzību būvniecības procesos, izveidojot Valsts būvniecības kontroles biroju, tā nodalot valsts, pašvaldību un vietējo būvvalžu kompetences. Ekonomikas ministrija skaidro, ka Valsts būvniecības kontroles birojs kontrolēs jaunu publisku ēku būvniecību un pārbūvi, kurās paredzēts vienlaikus uzturēt vairāk nekā 100 cilvēkiem, jaunu būvju būvniecību vai esošo pārbūvi, kuru ieceres iesniedzējs ir pašvaldība, ja būvdarbu līgumcena ir 1,5 miljoni eiro vai lielāka, un būvju būvniecību, kurām nepieciešama ietekmes uz vidi novērtējuma procedūra. Tāpat Būvniecības valsts kontroles birojs nodrošinās publisko ēku ekspluatācijas uzraudzību – pašlaik ēku drošuma jautājums ir tikai īpašnieku ziņā, tomēr pastāv risks, ka būves ekspluatācijas laikā var kļūt nedrošas. Pēc Ekonomikas ministrijas provizorisks aprēķiniem, biroja pāraudzībā ik gadu nonāks ap 2000 objektu. Tiesa, birojs no oktobra vēl nesāks pilnvērtīgu darbu, jo šobrīd vēl tiek meklēti 2 direktori un komplektēti tehniskais ekipejums. Līdz ar to arī funkcijas birojam pēc tā izveides klāt nāks pakāpeniski – publisku ēku ekspluatācijas uzraudzību tas uzsāks ar 2015. gada 1. janvāri, būvdarbu uzraudzību un būvju pieņemšanu ekspluatācijā – ar 2015. gada 1. jūliju, bet būvspeciālistu kompetences novērtēšanu būvekspertīzes specialitātē – ar 2016. gada 1. janvāri.

Jāpiebilst, ka turpmāk nopietna uzmanība tiks pievērsta arī būvuzraudzībai, ne tikai pašam būvniecības procesam. «Turpmāk būvinspektoriem būs ne tikai jāpārbauda, vai būvdarbi sākti likumīgi un būvuzraudzītājiem atbilst projektam, bet arī būs jāpārbauda par būvmateriālu dokumentācijas atbilstību būvlaukumā un par atklātajiem trūkumiem jāinformē būvmateriālu tirgus uzraugošā iestāde un būvvalde. Ja konstatēta būvuzraudzītāja neatbilstība, būvinspektors ir tiesīgs apturēt būvdarbus,» skaidro ministrija. Lēmums par būvdarbu apturēšanu būs jāpilda nekavējoties, un tā apstrīdēšana vai pārsūdzēšana neapturēs šī lēmuma darbību.

## Būvvalde kontrolēs privātos

Izveidojot Valsts būvniecības kontroles biroju, pašvaldību būvvalžu funkcijas nedaudz sašaurināsies, jo publisko objektu būvniecības un ekspluatācijas uzraudzība būs biroja kompetence.

Ekonomikas ministrija skaidro, ka atbilstoši jaunajam regulējumam pašvaldība arī turpmāk būs atbildīga par būvniecības procesa tiesiskuma nodrošināšanu savā teritorijā, izvērtēs būvniecības ieceres, kontrolēs būvniecības procesu atbilstību likumiem, pieņems ēkas ekspluatācijā un kontrolēs objektu vides pieejamību. Vēl pašvaldībai jānodarbojas arhitekts, kurš pārraudzīs arhitektoniskās kvalitātes principa ievērošanu būvniecībā – Jelgavas Būvvaldē arhitekts jau ir I. Dzalbe vērtē, ka līdz ar valsts biroja izveidi pašvaldības būvvaldes pārraudzībā paliks privātais sektors un ēku grupas, kas neietilpst publisko ēku kategorijā. Līdz ar to varēs vairāk pievērsties pilsētvides sakārtošanai. «Būvniecības likuma mērķis ir mazināt administratīvo slogu, palielināt sabiedrības informētību, novērst būvatļaujas apstrīdēšanas gadījumus būvniecības sākuma procesā pirms būvdarbu uzsākšanas, palielināt atbildību gan projektētājam, gan būvniekam, pastiprināt būvniecības procesu kontroli, tāpēc ceram, ka izmaiņas uzlabos kopējo situāciju kā valstī, tā pilsētā,» tā I. Dzalbe.

## Atvieglos iepirkumu procedūru

Jaunajā Būvniecības likumā plānots no 2016. gada ieviest būvkomersantu klasifikāciju, ko veiks Ekonomikas ministrija, izvērtējot to finansiāli ekonomiskos rādītājus, tehniskos kritērijus un profesionālo pieredzi. Šāds modelis pastāv jau vairākās ES valstīs – uzņēmumiem, kas vēlēties piedalīties iepirkumos ar valsts, ES vai pašvaldības finansējumu, turpmāk vajadzēs īpašu klasifikācijas dokumentu, kas apliecinās komersanta būvniecības prasmi, finanšu un tehniskās iespējas. «Kvalifikācijas apliecinājums aizstās nepieciešamību ik reizi iepirkumu procesā ar dažādiem dokumentiem pierādīt savu atbilstību kompetencei, tādējādi mazinot komersantam pārmērīgu administratīvo slogu. Vienlaikus pasūtītājam nebūs nepieciešams vērtēt uzņēmumu kā tādu publiskā iepirkuma ietvaros, līdz ar to vērtēšanas komisija vērtēs tikai konkursa

piedāvājumu, tādējādi samazinot apstrīdēšanas gadījumu skaitu iepirkumos, jo, kā norādījis Iepirkumu uzraudzības birojs, pašlaik vairāk nekā 60 procenti no strīdiem iepirkuma procesā ir par pretendentu kvalifikāciju,» skaidro Ekonomikas ministrija. «Būtisks ir arī aspekts, ka būvuzņēmumam tā pastāvēšanas laikā būs jāturpina par savu reputāciju, jo uzņēmuma vērtēšanā plānots ņemt vērā paveiktos darbus un to kvalitāti,» tā ministrijas pārstāve Evita Urpena.

Šo ieceri pozitīvi vērtē arī pašvaldība un paši būvnieki. Jelgavas pilsētas pašvaldības Iepirkumu pārvaldes vadītāja Zaiga Savastjuka norāda: «Iepirkuma komisijai nebūs jāvērtē pats būvkomersants, bet gan tikai viņa piedāvājums, jo klasifikācija apliecinās uzņēmuma spēju izpildīt noteiktās prasības. Līdz ar to varētu samazināties iesniegto sūdzību skaits par iepirkumiem. Tas atvieglos komisijas darbu, un arī būvkomersants ietaupīs savus resursus.»

SIA «Arčers», kas šobrīd īsteno Jelgavas tehnikuma rekonstrukciju, uzskata, ka tas ir viens no labākajiem reālākajiem instrumentiem, ko jaunais Būvniecības likums paredz nozares tirgus kroplojuma mazināšanai. «Mēs kā stiklotu būvkonstrukciju uzstādītājs šobrīd strādājam Beļģijā, kur izturējam klasifikācijas procedūru, ieguvām klasifikācijas pakāpi apjomīgu, specifisku projektu realizācijai, un šobrīd līdzvērtīgi konkurējam ar vietējiem uzņēmumiem. Galvenais šādas sistēmas ieguvējs būs pasūtītājs, jo tiks samazināts risks saņemt nekvalitatīvu pakalpojumu. Šobrīd joprojām ir aktuāla parādība, ka iepirkumu sistēma ar vienādiem noteikumiem liek konkurēt pieredzējušiem, kvalificētiem uzņēmumiem, kas godprātīgi maksā nodokļus, ar tādiem, kuru rīcības spējas kvalitāte ir apšaubāma, taču kuri ar dempinga cenām (nemonmaksātiem nodokļiem) spēj piedāvāt zemāko cenu, un rezultāts bieži vien ir bēdīgs. Zaudētāji ir arī uzņēmumi, kuri vēlas strādāt godīgas konkurences apstākļos,» tā SIA «Arčers» sabiedrisko attiecību speciāliste Vita Noriņa. Uzņēmums gan uzsver, ka aktuāls ir jautājums par kritērijiem, kas tiks ņemti vērā uzņēmumu klasificēšanā, jo būtiski ir radīt iespēju uzņēmumam, pakāpeniski pierādot savas spējas un kapacitāti, pārkvalificēties uz augstāku kategoriju.



Dzīvokļu īpašnieku izdomai dažkārt nav robežu – kāds jelgavnieks sava 1. stāva dzīvokļa grīdā izkalis caurumu, izveidojot lūku uz pagrabu. Kā tas ietekmēs mājas kopējo tehnisko stāvokli, šī dzīvokļa saimnieku neuztrauc. Nekustamā īpašuma pārvalde neatļautu būvniecību fiksējusi, un tagad visa informācija nodota Būvvaldei. Iespējams, turpmāk par šādām darbībām pienāksies kriminālsods.





LTV7
5.00 «SeMS. Laboratorija».\*
5.30 «Makšķerē kopā ar Olti!».\*
6.00 «Latvijas Republikas valsts himna».

LNT
5.00 «Mīlestība nekad nebeidzas». Meksikas seriāls. 70.sērija.
5.40 «Bernards». Animācijas seriāls.

TV3
5.00 «Mīlestības sirdspuksti 3». Vācijas seriāls. 29.sērija.
5.45 «Amerikāņu ģimene 5». ASV seriāls. 3. un 4.sērija.

PASSWORD
Valodu centrs «PASSWORD» izsludina uzņemšanu rudens semestra grupās.
PIEAUGUŠAJIEM:
• Krievu valoda iesācējiem: O./C. no plkst.18 līdz 19.30, 60 EUR/mēn.;

JAUNIEŠIEM:
• Krievu valoda iesācējiem: O./C. no plkst.15.45 līdz 17.15, 50 EUR/mēn.;

BĒRNIEM:
Pirmsskolas un sākumskolas vecuma bērniem angļu valodas grupas tiek veidotas, ņemot vērā bērna zināšanu līmeni, kā arī vienoties ar vecākiem individuāli par norises laikiem.

17.05 «Džonijs Anglīs». Lielbritānijas komēdija.
19.00 «TV3 ziņas».
19.30 TV PIRMIZRĀDE «Kā noķert brīnumputnu».

Svētdiena, 21. septembris

LTV1
5.05 «Pirms atgriezties debesīs». Dokumentāla filma.
5.45 «Latvijas Republikas valsts himna».

LTV7
5.00 «Autosporta programma nr.1».\*
5.30 «Makšķerēšanas noslēpumi».\*
6.00 «Latvijas Republikas valsts himna».

Baltijas Astroloģijas skola (Jelgavā) piedāvā daudzveidīgu mācību programmu ar iespējām apgūt astrologa profesiju, kā arī saņemt zināšanas citos ezotēriskos virzienos.

Lūgums atsaukties
Jelgavas pilsētas dome aicina Vladimira Šarlajeva (dzimis 1955. gada 21. janvārī, miris 2014. gada 17. augustā) piederīgos pieteikties Jelgavas pilsētas domē Lielajā ielā 11, 305. kabinetā (kontakttālrunis 63005523), divu nedēļu laikā no aicinājuma publikācijas dienas, lai vienotos par rīcību ar Vladimira Šarlajeva irētājā dzīvoklī atstātajiem sadzīves priekšmetiem un mantām.

SIA «Promiseland» aicina darbā PVC logu montāžnieku(-ci).
Ja Tev ir šādas prasmes:
• pieredze PVC logu montāžā vai celtniecībā;
• atbildība par padarīto darbu, esi akurāts un precīzs;
• B vadītāja apliecība,

Mācību centrs «BUTS»
Jelgavas filiāle piedāvā kursus:
12.09. – Vizuālā tēla izveide;
12.09. – Grāmatvedības pamati;
19.09. – Šūšanas pamatprasmes vieglā apģērbā izgatavošanā;
26.09. – Fotografēšanas pamati.

12.00 «Zebra».\* (ar subtit.).
12.15 «Tevi milot». Vācijas drāma. 2012.g.
13.55 «Apīņu vasara». Vācijas melodrama. 2011.g. (ar subtit.).
15.35 «Pasaules stāsti. «Deutsche Welle» žurnāls». (ar subtit.).

LNT
5.00 «Ceļojot šīs brūnīnēks 4». Seriāls. 73.sērija.
5.45 «Bernards». Animācijas seriāls.
5.55 «Itrakie no Baltā nama». ASV komēdijseriāls. 9.sērija.

TV3
5.00 «Mīlestības sirdspuksti 3». Vācijas seriāls. 30.sērija.
5.45 «Amerikāņu ģimene 5». ASV seriāls. 5. un 6.sērija.
6.35 «Smieklīgākie videokuriozi 22».

Piedāvājam darbu CSN pasniedzējam!
www.ustupaaautoskola.lv
Svētes iela 33, Jelgava.
Tālrunis 29144430, 63022277.

«Vārds uzņēmējiem»
Rudens andele «Hercogā»
Rudens andele – sieviešu apģērbī, apavi un aksesuāri – 21. septembrī no plkst.10 līdz 14 ģimenes restorānā «Hercogs».

Jelgavas Vakara (maiņu) vidusskola uzņem skolēnus 1. – 12. klasē jebkurā vecumā 2014./2015. m.g. mācībām latviešu un krievu valodā.

Profesionālās tālākizglītības un pilnveides izglītības iestāde
Skaistuma Skola
Latvijas Republikas izglītības iestādes reģistrācijas apliecība Nr.2860802101
Piedāvā apmācības septembrī un oktobrī
• Vizāžas pamati – 16.09., 23.09., 21.10., 28.10.

SIA «AJM WOOD» piedāvā darbu mēbeļu ražošanā un pie masīvoka plātņu režošanas līnijās:
• kokapstrādes iekārtu operatoriem(-ēm);
• komplektētājiem(-ām), šķīrotājiem(-ām).

Atvērts jauns ārstnieciskās pēdu aprūpes kabinets!
Podologs veic ārstniecisko pēdu aprūpi klientiem ar cukura diabētu, ieaugušiem nagiem, varžācīm, kārpām, pāragājušos pēdu ādu, sabiezējušiem nagiem un citām ar pēdu aprūpi saistītām problēmām.

Izmēģini e-studiju sniegtās iespējas Latvijas Lauksaimniecības universitātē!

BAKALaura STUDIju PROGRAMMA
Organizāciju un sabiedrības pārvaldes socioloģija – 3 gadi
MAģISTRA STUDIju PROGRAMMA
Sabiedrības pārvalde – 2 gadi
estudijas.llu.lv/registracija

WWW.MNL.lv
Meklējam BILANCSPEĪĪGU GRĀMATVEDI.
Pienākumi:
• grāmatvedības dokumentu apstrāde, uzskaitē kontrolē;
• grāmatvedības dokumentu kārtošana un grāmatošana grāmatvedības programmā «Horizon»;

ZEMGALES REģIONA KOMPETENČU ATTĪSTĪBAS CENTRS
Aicinām uz iepazīšanās semināru ikvienu, kurš ir nedaudz noguris, kuram pietrūkst dzīves garšas, kuram apnikusi rutina, kuram viss ir, bet kaut kā trūkst un kurš grib kaut ko mainīt
«Biogrāfijas metode»
15. septembrī pl. 18.00
Biogrāfijas analīze ir viena no karjeras konsultēšanas metodēm, kura rosina pārdomāt dzīves un darba pieredzi, apsvērt veidus, kā varētu dzīvot nākotnē un apzināti pieņemt lēmumus par savu tālāko dzīvi.

SIA «Svešvalodu aģentūra» piedāvā kursus un privāttundas ANGLŪ, VĀCU, FRANČŪ, ITĀLU, KRIEVU, LATVIEŠU valodā pieaugušajiem, jauniešiem un bērniem rīta, dienas un vakara nodarbībās.

Jelgavas Bērnu un jaunatnes sporta skola uzņem jaunus audzēkņus profesionālās ievirzes izglītības programmās:
• basketbolā,
• dūdo,
• airēšanā,
• smailošanā un canoe,
• šahā,
• futbolā,
• vieglatlētikā,
• BMX,
• mākslas vingrošanā.

Vēlies studēt, bet nav laika apmeklēt studijas universitātē? Plāno savu laiku – studē jebkurā sev ērtā laikā un vietā!

CV un motivācijas vēstuli ar norādi «Bilancspējīgs grāmatvedis» sūtīt pa e-pastu darbs@mnl.lv līdz 2014. gada 21. septembrim.

